
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

PROROGA DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA, 
CALDERARA DI RENO, CASTELLO D'ARGILE, CREVALCORE, SALA BOLOGNESE, 
SANT'AGATA BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO E PIEVE DI CENTO 
RIGUARDANTE I CRITERI DI RIPARTO DEGLI ONERI RELATIVI AL CENTRO PER 
L'IMPIEGO  – ANNO 2016.

 16 
22/03/2016

 7
 4
 0

Data

4
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 22/03/2016

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 22/03/2016 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VECCHI ALESSIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
TORLAI FABIO, MORANDI NADIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 22/03/2016 
 

OGGETTO: 
PROROGA DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA, 
CALDERARA DI RENO, CASTELLO D'ARGILE, CREVALCORE, SALA BOLOGNESE, 
SANT'AGATA BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO E PIEVE DI CENTO 
RIGUARDANTE I CRITERI DI RIPARTO DEGLI ONERI RELATIVI AL CENTRO PER 
L'IMPIEGO  – ANNO 2016. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 Premesso: 
- che con proprio atto n. 122 del 16.12.1993 veniva approvata una convenzione fra i 

Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Castello d’Argile, Crevalcore, 
Sala Bolognese, Sant’Agata Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Pieve di Cento 
riguardante i criteri di riparto degli oneri relativi alle sezioni circoscrizionali, 
recapiti periodici e sezioni decentrate per l’impiego e il collocamento in 
agricoltura, stipulata in data 31.05.1994 e con scadenza fissata al 31.12.2000; 

- che sono state approvate successive proroghe della succitata convenzione con atti 
deliberativi n. 111/2000, n. 93/2002, n. 116/2004, n. 94/2007, n. 115/2009, n. 
5/2013 tutti esecutivi; 

- che la Legge 28.02.1987 n. 56, recante “Norme sull’organizzazione del mercato del 
lavoro” all’art. 3 testualmente dispone:  
“1. I comuni ove hanno sede la sezione circoscrizionale, i recapiti periodici e le 
sezioni decentrate sono tenuti a fornire i locali necessari per il funzionamento 
delle sezioni e dei recapiti medesimi, secondo criteri di massima relativi alle 
caratteristiche degli immobili stabiliti dal Ministero del lavoro e della 
previdenza sociale. I predetti comuni ricevono dai comuni compresi nell’ambito 
territoriale delle sezioni circoscrizionali dei recapiti periodici e delle sezioni 
decentrate una quota di partecipazione all’onere finanziario sostenuto, secondo 
accordi e criteri di proporzionalità stabiliti dagli stessi comuni. 
2. L’espletamento dell’obbligo di cui al comma 1 sostituisce quello previsto 
dall’articolo 28 della Legge 29 aprile 1949, n. 264”; 

- che, in ottemperanza a tale norma, i soprarichiamati Comuni, costituenti la ex 
sezione provinciale n. 3, stabilivano, con la citata convenzione, di partecipare alle 
spese relative ai locali messi a disposizione, in proporzione al numero di abitanti 
al 31 dicembre dell’anno precedente quello di riferimento; 

- che le successive normative di riordino dell’organizzazione amministrativa delle 
funzioni e dei compiti in materia di “Gestione del mercato del lavoro”, attuate 
anche al fine di assicurare l’integrazione tra mercato del lavoro, politiche del 
lavoro e politiche formative, hanno creato i Servizi Regionali per l’Impiego; 

- che in particolare il D.Lgs. 23.12.1997, n. 469, attuativo della Legge 15.03.1997, n. 
59, all’art. 4 - 1° comma, lett. f) - dispone “La distribuzione territoriale dei Centri 
per l’Impiego sulla base di bacini provinciali con utenza non inferiore a 100.000 
abitanti, fatte salve motivate esigenze socio-geografiche”; 

Osservato come a tutt’oggi non siano intervenuti procedimenti diretti a 
modificare l’assetto territoriale della ex sezione provinciale n. 3, che è ancora quello 
sopra indicato; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 22/03/2016 
 

Considerato: 
- che fornire i locali ai Centri per l’Impiego costituisce un obbligo a carico del 

Comune che ne ospita la sede, così come ai Comuni compresi nell’ambito 
territoriale compete partecipare all’onere finanziario, secondo quanto disposto dal 
sopracitato art. 3 della Legge n. 56/1987, confermato dall’art. 45 - comma 25 - 
della Legge n. 144/1999; 

- che non sono mutate le condizioni sostanziali e che i nuovi riferimenti normativi 
confermano i precedenti; 

Viste le successive comunicazioni, in atti, con le quali il Comune capofila San 
Giovanni in Persiceto, propone, stante il fatto che il bacino territorialmente 
competente dei Comuni stessi non è mutato, di approvare una ulteriore proroga alla  
convenzione di che trattasi a valere per l’anno 2016, il cui testo viene allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, procedere in tal senso; 
Vista la Legge Regionale n. 25 del 27.07.1998, e successive modificazioni; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 
Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Giordano; 
Uditi, inoltre, gli interventi del Consigliere Borghi (Capogruppo “Movimento 

Cinque Stelle”), dell’Assessore Giordano e del Consigliere Borghi; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 6.616;  
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti favorevoli n. 14 e contrari n. 2 (Consiglieri Borghi e Franceschi) resi 

per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 componenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la proroga alla convenzione fra i Comuni di Anzola dell’Emilia, 

Calderara di Reno, Castello d’Argile, Crevalcore, Sala Bolognese, Sant’Agata 
Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Pieve di Cento in ordine ai criteri di 
riparto degli oneri finanziari derivanti dalla locazione dei locali che ospitano il 
Centro per l’Impiego,  a valere per l’anno 2016, nel testo allegato al presente atto 
deliberativo quale parte integrante e sostanziale dello stesso, autorizzandone la 
sottoscrizione da parte del Dirigente competente per materia; 

2) Di dare atto che la spesa relativa all’anno 2016, tenuto conto dell’andamento 
storico,  calcolata con le modalità indicate in premessa e presunta in € 4.900,00, 
trova capienza sull’apposito Capitolo del Bilancio Pluriennale 2015/2017 – 
competenza 2016; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 14 e contrari n. 
2 (Consiglieri Borghi e Franceschi), la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 

PROROGA DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ANZOLA DE LL’EMILIA, CALDERARA 
DI RENO, CASTELLO D’ARGILE, CREVALCORE, SALA BOLOGN ESE, SANT’AGATA 
BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO E PIEVE DI CEN TO, RIGUARDANTE Il 
RIPARTO DEGLI ONERI RELATIVI AL CENTRO PER L’IMPIEG O – ANNO 2016 

 
***** 

 
TRA I COMUNI DI: 
 
ANZOLA DELL’EMILIA  (C.F. 80062710373), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
CALDERARA DI RENO  (C.F. 00543810378), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___del _________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
CASTELLO D’ARGILE  (C.F. 80008210371), rappresentato da 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
CREVALCORE  (C.F. 00316400373), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
SALA BOLOGNESE  (C.F. 80014630372), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
SANT’AGATA BOLOGNESE  (C.F. 00865820377), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
SAN GIOVANNI IN PERSICETO  (C.F. 00874410376), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
PIEVE DI CENTO (C.F. 00470350372), rappresentato da 
 
il quale agisce nella sua qualifica di _________________, per dare esecuzione alla deliberazione 
consiliare n. ___ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 3, comma 1, della L. 56/1987, testualmente dispone “ I Comuni ove hanno sede la sezione 
circoscrizionale, i recapiti periodici e le sezioni decentrate sono tenuti a fornire i locali necessari 
per il funzionamento delle sezioni e dei recapiti medesimi, secondo criteri di massima relativi alle 
caratteristiche degli immobili stabiliti dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale. I predetti 
comuni ricevono dai comuni compresi nell’ambito territoriale delle sezioni circoscrizionali dei 

 



 

recapiti periodici e delle sezioni decentrate una quota di partecipazione all’onere finanziario 
sostenuto, secondo accordi e criteri di proporzionalità stabiliti dagli stessi comuni”. 
 
- successivamente le normative di riordino dell’organizzazione amministrativa delle funzioni e dei 
compiti in materia di “gestione del mercato del lavoro”, hanno creato i SERVIZI REGIONALI PER 
L’IMPIEGO e i CENTRI PER L’IMPIEGO; 
 
- in data 31.05.1994, fra i Comuni di: ANZOLA DELL’EMILIA, CALDERARA DI RENO, CASTELLO 
D’ARGILE, CREVALCORE, SALA BOLOGNESE, SANT’AGATA BOLOGNESE, SAN GIOVANNI 
IN PERSICETO E PIEVE DI CENTO, fu stipulata una convenzione riguardante i criteri di riparto 
degli oneri relativi alle sezioni circoscrizionali, recapiti periodici e sezioni decentrate per l’impiego e 
il collocamento in agricoltura, con scadenza fissata al 31.12.2000; 
 
- in data 07 marzo 2001 la convenzione di cui sopra è stata prorogata con scadenza al 31.12.2002, 
come da atto Repertorio n. 15100, con la ridenominazione delle “sezioni” in Servizi Regionali per 
l’Impiego; 
 
- in data 13 febbraio 2003  vi è stata una nuova proroga con scadenza al  31.12.2004, come da 
atto Repertorio n. 15580; 
 
- in data  11 maggio 2005  è stata sottoscritta una ulteriore proroga con scadenza al  31.12.2006, 
come da atto Repertorio n. 16199; 
 
- in data  25 marzo 2008  è stata sottoscritta una ulteriore proroga con scadenza al  31.12.2009, 
come da atto Repertorio n. 16963; 
 
- in data  6 luglio 2010  è stata sottoscritta una ulteriore proroga con scadenza al  31.12.2012, 
come da atto Repertorio n. 17440; 
 
- in data  1 agosto 2013  è stata sottoscritta una ulteriore proroga con scadenza al  31.12.2015, 
come da atto Repertorio n. 17858; 
 
- il bacino territoriale di riferimento non è a tutt’oggi mutato e fa sempre riferimento alla ex “sezione 
provinciale n. 3 “, che comprendeva i sopraccitati Comuni ; 
 
L’anno                         , il giorno                del mese di                  , con la presente scrittura privata 
a valere ad ogni effetto di ragione e di legge,  

 
 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
 
ART. 1 
 
Atteso l’obbligo legislativo imposto ai Comuni rientranti nella circoscrizione e la continuità della 
disciplina convenuta tra i Comuni stessi, la convenzione Repertorio n. 17440 sottoscritta in data 6 
luglio 2010 riguardante i criteri di riparto degli oneri relativi al centro per l’impiego fra i Comuni di 
ANZOLA DELL’EMILIA, CALDERARA DI RENO, CASTELLO D’ARGILE, CREVALCORE, SALA 
BOLOGNESE, SANT’AGATA BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO E PIEVE DI 
CENTO, viene prorogata per l’anno 2016,  confermandone ogni altra disposizione. 
I sopracitati Comuni danno atto che qualora, in vigenza della presente convenzione, intervenissero 
modifiche normative in materia di organizzazione territoriale dei Centri per l’Impiego, si procederà 
a rivedere la stessa. 
 
 
Atto letto, approvato e sottoscritto. 



 

 
 
I COMUNI 
 
 
PER IL COMUNE 
DI ANZOLA DELL’EMILIA 
 
 
PER IL COMUNE 
DI CALDERARA DI RENO 
 
 
PER IL COMUNE  
DI CASTELLO D’ARGILE 
 
 
PER IL COMUNE 
 DI CREVALCORE 
 
 
PER IL COMUNE  
DI SALA BOLOGNESE 
 
 
PER IL COMUNE  
DI SANT’AGATA BOLOGNESE 
 
 
  
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/03/2016

Data   18/03/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   16   del   22/03/2016

PROROGA DELLA CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA, CALDERARA DI RENO, 
CASTELLO D'ARGILE, CREVALCORE, SALA BOLOGNESE, SANT'AGATA BOLOGNESE, SAN 
GIOVANNI IN PERSICETO E PIEVE DI CENTO RIGUARDANTE I CRITERI DI RIPARTO DEGLI ONERI 
RELATIVI AL CENTRO PER L'IMPIEGO  – ANNO 2016.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 22/03/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/04/2016


		2016-04-05T10:03:16+0200
	DS User Private Key 3


		2016-04-05T10:38:29+0200
	DS0




